
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   99   DEL 11/10/2021

DELIPROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 99 DEL 11/10/2021

Tit.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2021 il giorno 11 del mese di ottobre alle ore 11:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Giampiero Lattanzi  con l’assistenza del il 
Segretario Generale-Dott. Francesco Grilli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: UTENZE TELEFONICHE IDRICHE ED ELETTRICHE E GAS PER I VARI SERVIZI 
PROVINCIALI ANNO 2021 VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 DA SOTTOPORRE ALLA RATIFICA DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. del 32 del 10.11.20 e 47 del 29.12.20 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 
del 46 del 29.12.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

- con deliberazione del Presidente n.1 del 11.1.2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 
per il triennio 2021/2023;

Considerato che occorre procedere alla rimodulazione degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
2021/2023 per quanto riguarda la previsione di spesa del macroaggregato 03 – acquisto di beni e servizi – 
del titolo 1 – spese correnti-nelle diverse missioni e programmi come segue:

2021 bilancio.codificaDPR118 
missione_programma_titolo.. 2021_totale competenza  2021_totale cassa  



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   99   DEL 11/10/2021

01.11.01 -  50.272,27 -  50.272,27

01.05.01 -  30.000,00 -  30.000,00

04.02.01 +  41.572,27 +  41.572,27

06.01.01 +  24.250,00 +  24.250,00

09.08.01 +  5.000,00 +  5.000,00

09.02.01 0 0

10.05.01 +  15.000,00 +  15.000,00

01.03.01 -  2.200,00 -  2.200,00

01.06.01 -  1.350,00 -  1.350,00

10.02.01 -  2.000,00 -  2.000,00

TOTALE 0 0

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione non comporta maggiori spese e non 
comporta la contestuale variazione del Documento unico di programmazione 2021/2023;

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo 42 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Considerato che l’urgenza nel caso di specie è determinato dall’urgenza di corrispondere le somme dovute 
agli enti erogatori delle utenze nelle scadenze previste;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 
fondo di cassa finale non negativo;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   99   DEL 11/10/2021

Rilevato altresì che ai fini del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 dell’ 11/12/2016 art. 1 
commi da 465 a 508 come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017 occorre monitorare gli effetti di ciascuna 
variazione apportata al bilancio stesso che nel caso specifico non rileva maggiori oneri applicati al bilancio;

Visti:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

il regolamento Provinciale;

ACQUISITO di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area finanziaria patrimoniale, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data_______;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area finanziaria patrimoniale, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data_______;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239 comma1 numero 2 del d.lgs 267/2000 in 
data ____________

DELIBERA

1) di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2021/2023 annualità 2021 come 
segue: 

2021 bilancio.codificaDPR118 
missione_programma_titolo.. 2021_totale competenza  2021_totale cassa  

01.11.01 -  50.272,27 -  50.272,27

01.05.01 -  30.000,00 -  30.000,00



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   99   DEL 11/10/2021

04.02.01 +  41.572,27 +  41.572,27

06.01.01 +  24.250,00 +  24.250,00

09.08.01 +  5.000,00 +  5.000,00

09.02.01 0 0

10.05.01 +  15.000,00 +  15.000,00

01.03.01 -  2.200,00 -  2.200,00

01.06.01 -  1.350,00 -  1.350,00

10.02.01 -  2.000,00 -  2.000,00

TOTALE 0 0

2) di rinviare a successivo atto la conseguente variazione al PEG per l’annualità 2021;

3) di dare atto che con la variazione di bilancio di cui alla presente, viene assicurato il permanere degli 
equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le 
successive variazioni delle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo finale di cassa non 
negativo ;

4) di dare atto altresì del permanere del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11.12.2016 art. 1 commi da 465 508 , come modificata dalla L. 205 del 27.12.2017 che nel caso 
specifico non rileva maggiori oneri applicati al bilancio;

5) di  dare mandato all’Area Proponente di trasmettere all’Area Finanziaria-Patrimoniale la presente 
variazione ai fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D L.vo 118/2011 (ALLEGATO )

6) di dare mandato all’Area Proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai sensi 
dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

7) di sottoporre, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del d.lgs 267/2000 la presente deliberazione a ratifica del 
Consiglio provinciale entro 60gg dalla data odierna e comunque entro il 31.12.2021;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   99   DEL 11/10/2021

IL PRESIDENTE

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione all’urgenza.

Il Presidente Il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 106

Oggetto:UTENZE TELEFONICHE IDRICHE ED ELETTRICHE E GAS PER I VARI SERVIZI 
PROVINCIALI ANNO 2021 VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 
175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 DA SOTTOPORRE ALLA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 01/10/2021
IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 106

Oggetto: UTENZE TELEFONICHE IDRICHE ED ELETTRICHE E GAS PER I VARI SERVIZI 
PROVINCIALI ANNO 2021 VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 
175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 DA SOTTOPORRE ALLA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 08/10/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                                    DELIB. N°   99    DEL   
11/10/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 99 DEL 11/10/2021

Si certifica che il presente è stato pubblicato all’albo Pretorio digitale della Provincia in data 18/10/2021 e vi 
è rimasto per 15 giorni consecutivi.

Terni, 09/12/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco




